
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Mercato del Lavoro e Produttività – Pari Opportunità – Formazione 
Professionale

N° 23 15000101 del 29/09/2015 del Registro di Settore 

N° 15002035 del 29/09/2015 del Registro Generale 

Oggetto: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 125, comma 11, ultimo 
periodo, alla società Bertone Design srl per la progettazione 
esecutiva e l'allestimento di uno stand all'interno del 
padiglione Kip in Expo a Milano. Cig ZC63163EBC



IL DIRIGENTE

Visto l'articolo 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

e s.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte ";

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali), che dispone: " la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da apposita determinazione  del responsabile del procedimento di spesa indicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

- le modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base ";  

Premesso che: 

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n°18, del 02/09/2015, è stato approvato il Bilancio di 

previsione, la relazione previsionale e programmatica, il Piano delle OO.PP, e gli allegati per 

l'esercizio finanziario 2015;

Con disposizione del Presidente della Provincia è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 

2015 con cui sono stati assegnati ai Dirigenti le risorse finanziarie, strumentali ed umane per il 

raggiungimento dei programmi/progetti/obiettivi;

La Provincia intende perseguire a norma della Legge n°56/2014 l’obiettivo della cura dello sviluppo 

strategico del territorio;

La Provinciale di Cosenza intende partecipare all’evento internazionale denominato EXPO 2015, 

dal 5 all’11 Ottobre 2015, proponendo un evento specifico denominato La Grande Provincia,  

presso un proprio spazio espositivo al fine di promuovere e valorizzare le eccellenze produttive 

delle diverse filiere agroalimentari, insieme al patrimonio culturale e artistico, ai beni paesaggistici 

e naturalistici, alle strutture di accoglienza e ricettive presenti sul territorio;

Questo Settore intende affidare a soggetto specializzato l’allestimento di uno stand di circa 70 mq, 



presso il padiglione Kip Expo 2015, con annessi servizi di comunicazione. 

Atteso che:

per l’allestimento dello stand è stata formulata una richiesta di preventivo di spesa alla società 

Bertone Design srl di Milano, con lettera dirigenziale Prot. n.150066493 del 16/09/2015, avente ad 

oggetto: Richiesta preventivo di spesa;

La società Bertone design srl ha proposto la sua offerta tecnica per l’allestimento di uno stand della 

Provincia di Cosenza in Expo Milano, preventivando un prezzo di € 38.000,00 oltre IVA e 

contributi Inarcassa;

Verificato che: 

l'offerta pervenuta rispecchia le caratteristiche qualitative della richiesta di offerta 

tecnico-economica; 

in base alle risorse finanziarie preventivate, si può procedere ad affidamento diretto, poiché 

la spesa rientra nei limiti previsti dallo specifico Regolamento dell’Ente e dall’art. 125 del 

richiamato codice dei contratti pubblici di lavoro, fornitura e servizi; 

Tutto ciò premesso 

Visto il Decreto Legislativo 18/8/2000, n.267 (T.U. EE. LL.); 

Visto il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e s.m.i;

Attesa la competenza del Dirigente di Settore ai sensi dell’art.107 del citato (T.U. EE. LL.); 

Visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente;

DETERMINA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e ss.mm.ii.,  che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto oggetto della presente determinazione, è quello di 

favorire lo sviluppo del territorio attraverso la conoscenza della sua storia, delle sue bellezze, della 

sua arte; 

- l'oggetto del contratto è la progettazione esecutiva sulla base del progetto preliminare fornito e l’

allestimento di uno stand all’interno del padiglione KIP in Expo a Milano, previsto dal 5 all’11 

Ottobre con connessi servizi;



- la forma contrattuale e le clausole essenziali sono quelle previste dalla legge e dalle norme 

regolamentari dell'Ente; 

- la modalità di scelta del contraente rientra in quelle previste dall'art. 125, ultimo periodo, del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e ss. mm. ii.;  

-  di individuare la società Bertone Design srl quale affidatario per la realizzazione oggetto della 

presente determinazione, in possesso dei requisiti di affidabilità e comprovata esperienza nel settore 

di appartenenza; 

3. di dare atto  che la  spesa da effettuare non sarà superiore ai limiti previsti per l’affidamento 

diretto, sanciti nel  richiamato art. 125 del codice e troverà capienza sul Capitolo 75112110 – 

Impegno 1418 del 22/09/2015. 

Il Responsabile di Servizio                                                         Il  Dirigente di Settore

(Dott.ssa Anna Barletta)                                                                (Dott. Giuseppe Nardi)

Relata di avvenuta pubblicazione

La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 

dal_______________e per i successivi 15 giorni.



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

IMP.1418/2015

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


